
Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea (MK J čM) v roce 2012 

 

1 

MK JčM i v roce 2012 působil jako dobrovolné sdružení amatérských mykologů a zájmové sdružení 
spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity. 
MK JčM těsně spolupracoval s Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem. 
Jihočeské muzeum poskytovalo MK JčM prostory pro některé jeho akce. 
 
Přehled akcí MK JčM v roce 2012, pořádaných ve spolupráci s Jihočeským muzeem v Českých 
Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programu) 

I.  Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu – byla otevřena každé pracovní pondělí v období  
květen – listopad, od 14,30 do 16,30 hodin); pravidelně se jí účastnil R. Mašek, v době 
nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl. 

 Determinační služba mykologa Jihočeského muzea pro členy MK JčM – každé pracovní pondělí v  
 období květen – listopad (kromě těch, kdy byly členské schůze MK JčM) od 16,30 do 17,30 –  
 pravidelně využívaná J. Chalupským, občas Z. Havlíkem, J. Kubečkem a K. Opelkou, jen  
 výjimečně jinými členy MK JčM. 
 
II. Vycházky organizované Jihočeským muzeem pro členy MK JčM, popř. otevřené i širší 
veřejnosti 

5. 8. 2012 - Mykologická vycházka „Houby v okolí Černého Kříže na Šumavě“ pro členy MK 
JčM a veřejnost, vedl M. Beran, celkem 13 účastníků, z toho 4 členové MK JčM 

 
III. Výstavy hub 

Výstava hub v JčM se nekonala z důvodu zahájené generální rekonstrukce historické budovy 
muzea v Dukelské ulici. 
V souvislosti s tím byla podstatně rozšířena účast MK JčM na akci 
Hobby Podzim 2012 (Výstaviště České Budějovice, 18. - 21. 10. 2012). 
V pavilonu R1 o ploše 700 m2 proběhla „velká“ výstava hub. Výstavě přálo počasí, růst hub byl   
vzhledem k termínu výstavy neobvykle silný. Alespoň jednou dodávkou čerstvých plodnic hub v   
řádu několika desítek druhů přispěli tito členové MK JčM: A. a J. Jegorovi, R. a Z. Maškovi, J. a 
A. Pečenkovi, L. Kubeček, M. Klimeš, T. Papoušek, J. Chalupský a J. Novotný. Všichni výše 
jmenovaní se také spolu s M. Ludvíkovou, Z. Benešovou (dětský koutek), J. Holubovou (dětský 
koutek) a J. Pečenkou podíleli na zajišťování pořadatelské a poradenské služby během výstavy. A. 
Jegorov měl v areálu Výstaviště 2 přednášky. Výstavou za 4 dny prošlo 337 druhů hub (jejich 
seznam sepsal podle shromážděných popisek J. Novotný). 

 
Výstava hub v Táboře - uskutečnila se 30. 9. - 1. 10. 2012 v administrativní budově Botanické 
zahrady VOŠ a SZeŠ (JčM bylo spolupořadatelem výstavy, členové MK JčM přítomní na 
terénním mykologickém soustředění na Hajnici v Zadním lese přispěli svými nálezy k jejímu 
zásobení čerstvými houbami). 
 

IV.  Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 
16.1. Lošáky, lošáčky a lošákovce (promítání a diskusní večer moderovaný M. Klimešem a M.  

Beranem, pro členy MK JčM) 
6.2. Mé loňské nálezy chorošovitých hub na Českobudějovicku (vystoupení J. Chalupského, pro  

členy MK JčM) 
5.3.  Výroční schůze MK JčM 
2.4.  Lupenaté houby, které můžeme potkat v dubnu a květnu  

  (přednáška M. Berana, pro MK JčM i veřejnost) 
7.5.  Helmovky (Mycena) v jižních Čechách: kde je hledat, jak je poznat a rozeznávat 

  (přednáška M. Berana, (pro MK JčM i veřejnost) 
 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea (MK J čM) v roce 2012 

 

2 

Od června 2012 se schůzky konaly v klubovně v 6. patře budovy Stavounionu (Žižkova tř. 12). 
 

4.6. Helmovky (Mycena) v jižních Čechách: kde je hledat, jak je poznat a rozeznávat II        
 (přednáška M. Berana, pro MK JčM i veřejnost) 

2.7. „Houby nejsou na houby“ aneb Proč a jak chránit houby (prezentace M. Berana pro členy MK  
       JčM, o průběhu mykoochranářské konference, konané 20.3.2012 v Jihlavě) 

 
V.  Jihočeská soutěž „Houby v octě“ 

Již XX. ročník soutěže s doprovodným programem (zejména promítání snímků hub) se uskutečnil 
1.12.2012, opět v sobotu, poprvé ve vile v Preslově ulici, kde přechodně sídlí ředitelství 
Jihočeského muzea. 

Výsledky soutěže (nejúspěšnější soutěžní vzorky) 

pořadí soutěžící klub název vzorku 

1. Mašek R. ČB klouzek zrnitý 
2. Ebert V. SÚ Doubravské h řiby 
3. Opelka K. ČB ryzec smrkový 
4. Opelka K. ČB mlženky v podzimní směsi 

5. Opelka K. ČB ryzec smrkový s hřiby 

6. Ebert V. SÚ čirůvka dvoubarvá od Svitu 

7. Mašek R. ČB slizák lepkavý 

8. Pečenka J. ČB Muchomůrka zelená 

9.-10. Mašek R. ČB směs - 2011 

9.-10. Ebert V. SÚ Jouzovské ryzce 
 

Kromě členů MK JčM se akce zúčastnili pozvaní hosté, z nich 3 členové Mykologického kroužku 
Sezimovo Ústí. 

 
 

Akce iniciované členy MK JčM a jimi organizované (bez příspěvku JčM)  

       I.   Jednodenní terénní mykologické vycházky 
21. 4. 2012 – Lhenicko: vycházka na kačenky (vedl R. Mašek, jen pro členy MK JčM). 

Přítomno 14 členů MK a jeden host. 
Díky předchozímu příznivému počasí nalezeny na 4 lokalitách stovky plodnic kačenky české. 

16.6.2012 – Z Hluboké nad Vltavou k rybníku Bezdrev (mykologická vycházka pro členy MK 
 JčM, vedl J. Chalupský). Přítomni 2 členové MK, mykolog JčM a 2 hosté. 
24.6.2012 – Třebotovické, kalištské a zalinské lesy (vedla J. Siegelová). 

Přítomno 6 členů MK JčM a 3 hosté. 
17.8.2012 – Borová Lada: lesy kolem turistické značky (lokalita U Tremlů mezi Kvildou a Horskou 

Kvildou) (vedla J. Siegelová); 5 účastníků (členů MK JčM). 
15.9.2012 – Lužnický vrch v Novohradských horách - západní svah (mykologická vycházka jen pro 

členy MK JčM, vedl R. Mašek); 5 účastníků. 
 

II.  Dendrologická exkurze 
13. 6. 2012 – Třeboň, park u Schwarzenberské hrobky (vedl J. Míchal, bývalý člen MK JčM) 
Přítomno: 4 členové MK JčM. 

 
III.  Terénní mykologické soustředění 

28. – 30. 9. 2012 – Hajnice v Zadním lese – Třeboňsko – vedli M. Beran, J. Burel a J. Hlásek 
(vedoucí SCHKO Třeboňsko) 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea (MK J čM) v roce 2012 

 

3 

Přítomno 7 (+2 pouze jeden den) členů MK + 3 pozvaní členové MK Jihlava. 
Program: 28. 9. – Hajnice v Zadním lese (okolí stanice), vrch Nadějov 

    29. 9. – Hajnice, NPR Stará řeka 
                            30. 9. – PR Bukové kopce 
 
Samostatné aktivity členů MK J čM 

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o činnosti za rok 
2012, v souladu se Stanovami MK JčM. 
Zprávy odevzdali ve stanoveném termínu tito členové MK JčM (v abecedním pořadí): 
Z. Havlík, J. Chalupský, M. Klimeš, R. Mašek, Z. Mašková, J. Novotný, K. Opelka, T. Papoušek, 
J. a A. Pečenkovi, J. Siegelová. 

Pravidelně byly sledovány tyto lokality: 

� Z. Havlík – Líšnické polesí 
� J. Chalupský – Bezdrev a okolí (tužnatka tříslová) 
� M. Klimeš – PR Libochovka, Ševětínsko + Kolenské polesí, Lišov – Jivno, rybníky u Frahelže 
� R. Mašek – Trocnov, Třebotovice + Kaliště, Dobrá Voda, Dubičné, Slavonice 
� J. Novotný – Libníč, Hlincova Hora, Těšenov, PR Bukové kopce 
� K. Opelka – Kaplicko  
� T. Papoušek – Nadějská rybniční soustava a lesy kolem hájovny u Strakatého, Šalmanovice, 

Záblatí, PR Fabián, Malonty 
� J. Siegelová – Kaliště (lokalita hřibu dřevožijného) 

 
  Záznamy o sledování vedli: 
  R. Mašek (k nahlédnutí u autora), T. Papoušek (k nahlédnutí u autora), J. Novotný (k nahlédnutí u  
  autora), K. Opelka (k nahlédnutí u autora). 
 

Herbářovou dokumentaci pořizovali: 
T. Papoušek (nyní u autora, bude uložena v JčM) 

 
Fotodokumentaci pořizovali: 
Z. Havlík (k nahlédnutí u autora), J. Chalupský (k nahlédnutí u autora), J. Novotný (k nahlédnutí u 
autora), K. Opelka (k nahlédnutí u autora), T. Papoušek (k nahlédnutí u autora, částečně i 
fotodokumentace nálezů R. Maška a J. Novotného), M. Klimeš (částečně i fotodokumentace nálezů R. 
Maška a J. Novotného – http://picasaweb.google.com/mira.klimes). 
 
Přednášková činnost, média: 
R. Mašek: 
pro veřejnost – mykologická skříňka (stálá výstavka čerstvých hub) v Dobré Vodě u Č. Budějovic; 
přednáška Růst hub, možnost záměny za jedovaté druhy; Český rozhlas), pravidelné informace pro 
Českobudějovické listy 
K. Opelka: 
houbařská poradna pro veřejnost v Kaplici (vedeny záznamy o houbách donesených k určení) 
odborný článek „Výskyt vzácného ryzce ohrnutého – Lactarius resimus na Kaplicku“ – Mykologický 
sborník 3/2012 
Ostatní činnosti a kontakty: 
T. Papoušek: 
-  doprovod mykologa J. Holce a botanika T. Kučery na jihočeské lokality lošákovitých hub 
-  16.9.  účast na exkurzi do NPR Žofínský prales v rámci setkání mykologů (českých a 

slovenských) organizovaném P. Špinarem. 



Výro ční zpráva o činnosti Mykologického klubu Jiho českého muzea (MK J čM) v roce 2012 

 

4 

(Podrobnosti lze najít ve zprávách o činnosti jednotlivých členů.) 
 

Členská základna 

K 1. 1. 2012 měl MK JčM 27 členů, k 31. 12. 2012 měl MK JčM 30 členů. 
 
 
Na závěr rádi konstatujeme, že trend postupného oživování klubového života, viditelný již v roce 2011, 
pokračoval i v roce 2012. 
I nadále považujeme (především pro mykologicky méně zkušené členy) za důležité organizovat 
maximum vycházek do terénu pod vedením zkušenějších kolegů. 
 
Tuto zprávu sestavil jednatel MK JčM Miroslav Klimeš ve spolupráci s M. Beranem, přičemž byly 
zohledněny individuální zprávy členů MK JčM a zpráva mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se 
podílelo Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích. 
 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou dne 4. 3. 
2013. 
 
 


